



### Obra

CONSTRUÇÃO DA TARIFA DOS PESCADORES - COLÔNIA DE PESCADORES NA RUA 23 DE MAIO,  
CENTRO - MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ CABRÁLIA/BA.

### Bancos

SINAPI - 08/2025 - Bahia  
SBC - 08/2025 - Bahia  
SICRO3 - 07/2025 - Bahia

### Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitário dos  
insumos de mão de obra, de acordo com as  
bases.

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA

Valor Final do Orçamento **1.570.718,58**  
BDI **30,95 %**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>		<b>1,00</b>		<b>45.713,16</b>	<b>45.713,16</b>	<b>2,91 %</b>
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6,00	443,07	580,20	3.481,20	0,22 %
1.2	105130	SINAPI	EXECUÇÃO DE PILARETES PARA TAPUMES E CONSTRUÇÕES TEMPORÁRIAS. AF_03/2024	M	27,48	30,83	40,37	1.109,36	0,07 %
1.3	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_03/2024	m²	59,20	89,64	117,38	6.948,89	0,44 %
1.4	012059	SBC	CONTAINER ALMOXARIFADO S/ ACAB.C/PRATELEIRAS 6,05x2,44x2,57	MES	10,00	1.195,31	1.565,25	15.652,50	1,00 %
1.5	C1244	SEINFRA	ENSECADEIRA DE PAREDE SIMPLES	m²	78,40	180,41	236,24	18.521,21	1,18 %
<b>2</b>			<b>SINALIZAÇÃO DE OBRA</b>		<b>1,00</b>		<b>20.145,34</b>	<b>20.145,34</b>	<b>1,28 %</b>
2.1	5219544	SICRO3	CAVALETE EM PERFIL METÁLICO PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO - 1,00 m x 1,00 m - CONFECÇÃO.	un	2,00	226,08	296,05	592,10	0,04 %
2.2	5301059	SICRO3	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SUPORTE DUPLO METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO NÁUTICA E MARGEM - ALTURA TOTAL DE 5,0 m	un	2,00	4.244,27	5.557,87	11.115,74	0,71 %
2.3	5301015	SICRO3	LANÇAMENTO DE BÓIA DE SINALIZAÇÃO NÁUTICA COM SISTEMA DE FUNDEIO - EQUIPAMENTO E MÃO DE OBRA	un	6,00	1.073,89	1.406,25	8.437,50	0,54 %
<b>3</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA</b>		<b>1,00</b>		<b>408.624,57</b>	<b>408.624,57</b>	<b>26,02 %</b>
3.1	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	10,00	6.451,26	8.447,92	84.479,20	5,38 %
3.2	93565	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	5,00	20.401,95	26.716,35	133.581,75	8,50 %
3.3	93569	SINAPI	ARQUITETO JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	5,00	19.938,69	26.109,71	130.548,55	8,31 %
3.4	94296	SINAPI	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1,00	6.404,80	8.387,08	8.387,08	0,53 %
3.5	101389	SINAPI	AUXILIAR DE TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1,00	3.121,49	4.087,59	4.087,59	0,26 %
3.6	100321	SINAPI	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	5,00	7.260,85	9.508,08	47.540,40	3,03 %
<b>4</b>			<b>MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS</b>		<b>1,00</b>		<b>133.368,46</b>	<b>133.368,46</b>	<b>8,49 %</b>
4.1	5668	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X2, POTÊNCIA LÍQ. 79 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,20 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.570 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	H	480,00	45,65	59,77	28.689,60	1,83 %



#### Obra

CONSTRUÇÃO DA TARIFA DOS PESCADORES - COLÔNIA DE PESCADORES NA RUA 23 DE MAIO,  
CENTRO - MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ CABRÁLIA/BA.

#### Bancos

SINAPI - 08/2025 - Bahia  
SBC - 08/2025 - Bahia  
SICRO3 - 07/2025 - Bahia

#### Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitário dos  
insumos de mão de obra, de acordo com as  
bases.

#### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA

Valor Final do Orçamento 1.570.718,58  
BDI 30,95 %

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
4.2	32.05.25	EMBASA	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPE E EQUIPAMENTOS PARA FUNDAÇÃO EM ESTACA METALICA, INCL.TRANSPORTE DE EQUIPE E EQUIPAMENTOS (IDA E VOLTA) CONSIDERANDO SALVADOR COMO PONTO DE PARTIDA E COMO PONTO DE CHEGADA (DISTÂNCIA MAIOR QUE 150KM)	UN	1,00	10.000,00	13.095,00	13.095,00	0,83 %
4.3	100952	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	756,00	2,90	3,79	2.865,24	0,18 %
4.4	70.06.39	EMBASA	LOCAÇÃO DE Balsa com rebocador a diesel, inclusive 1 Marinheiro, 1 ajudante e combustível	MES	1,00	39.549,95	51.790,65	51.790,65	3,30 %
4.5	5914434	SICRO3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	tkm	33.878,88	0,84	1,09	36.927,97	2,35 %
5			<b>ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO</b>		<b>1,00</b>		<b>392.884,47</b>	<b>392.884,47</b>	<b>25,01 %</b>
5.1			<b>FUNDAÇÕES / BLOCOS</b>		<b>1,00</b>		<b>164.633,83</b>	<b>164.633,83</b>	<b>10,48 %</b>
5.1.1	96537	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	5,00	191,85	251,22	1.256,10	0,08 %
5.1.2	96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	133,60	17,32	22,68	3.030,04	0,19 %
5.1.3	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	191,10	15,27	19,99	3.820,08	0,24 %
5.1.4	92855	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORES DE ESGOTO SANITÁRIO, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA ELÁSTICA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS. FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	36,00	512,08	670,56	24.140,16	1,54 %
5.1.5	96557	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	m³	3,60	833,88	1.091,96	3.931,05	0,25 %
5.1.6	00043618	SINAPI	ADITIVO SUPERPLASTIFICANTE DE PEGA NORMAL PARA CONCRETO, LIQUIDO E ISENTO DE CLORETOS	KG	50,00	18,06	23,64	1.182,00	0,08 %
5.1.7	89843	SINAPI	BATE-ESTACAS POR GRAVIDADE, POTÊNCIA DE 160 HP, PESO DO MARTELO ATÉ 3 TONELADAS - CHP DIURNO. AF_11/2014	CHP	180,00	227,47	297,87	53.616,60	3,41 %
5.1.8	09.18.23	EMBASA	CRAVAÇÃO DE ESTACA PRÉ-MOLDADA EM CONCRETO ARMADO DE SEÇÃO CIRCULAR, CARGA ATÉ 80 T, INCLUSIVE FORNECIMENTO DE MATERIAL, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	M	180,00	312,50	409,21	73.657,80	4,69 %



**Obra**

**CONSTRUÇÃO DA TARIFA DOS PESCADORES - COLÔNIA DE PESCADORES NA RUA 23 DE MAIO, CENTRO - MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ CABRÁLIA/BA.**

**Bancos**

**SINAPI - 08/2025 - Bahia  
SBC - 08/2025 - Bahia  
SICRO3 - 07/2025 - Bahia**

**Encargos Sociais**

**Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.**

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA**

**Valor Final do Orçamento 1.570.718,58  
BDI 30,95 %**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>5.2</b>			<b>CONCRETO ARMADO - VIGAS EQUILÍBRIO</b>		<b>1,00</b>		<b>42.462,99</b>	<b>42.462,99</b>	<b>2,70 %</b>
5.2.1	96539	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	101,00	132,65	173,70	17.543,70	1,12 %
5.2.2	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	146,00	19,77	25,88	3.778,48	0,24 %
5.2.3	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	673,30	9,96	13,04	8.779,83	0,56 %
5.2.4	96557	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	m³	11,32	833,88	1.091,96	12.360,98	0,79 %
<b>5.3</b>			<b>LAJE MACIÇA</b>		<b>1,00</b>		<b>185.787,65</b>	<b>185.787,65</b>	<b>11,83 %</b>
5.3.1	103760	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA E CIMBRAMENTO DE MADEIRA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2022	m²	150,52	115,93	151,81	22.850,44	1,45 %
5.3.2	92769	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	1.876,46	11,71	15,33	28.766,13	1,83 %
5.3.3	92770	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	262,40	10,74	14,06	3.689,34	0,23 %
5.3.4	040532	SBC	LAJE PRE-FABRIC STEEL DECK 75 15CM C.U.MANUAL.30MPA+TELAQ283	m²	150,52	497,08	650,92	97.976,47	6,24 %
5.3.5	103682	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	22,80	1.088,72	1.425,67	32.505,27	2,07 %
<b>6</b>			<b>SUPERESTRUTURA</b>		<b>1,00</b>		<b>46.157,85</b>	<b>46.157,85</b>	<b>2,94 %</b>
<b>6.1</b>			<b>PILARES</b>		<b>1,00</b>		<b>16.195,59</b>	<b>16.195,59</b>	<b>1,03 %</b>
6.1.1	92264	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM. AF_09/2020	m²	44,00	202,13	264,68	11.645,92	0,74 %
6.1.2	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	42,20	13,46	17,62	743,56	0,05 %



**Obra**

**CONSTRUÇÃO DA TARIFA DOS PESCADORES - COLÔNIA DE PESCADORES NA RUA 23 DE MAIO, CENTRO - MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ CABRÁLIA/BA.**

**Bancos**

**SINAPI - 08/2025 - Bahia  
SBC - 08/2025 - Bahia  
SICRO3 - 07/2025 - Bahia**

**Encargos Sociais**

**Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.**

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA**

**Valor Final do Orçamento 1.570.718,58  
BDI 30,95 %**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
6.1.3	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	94,10	9,96	13,04	1.227,06	0,08 %
6.1.4	103669	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	1,84	1.070,38	1.401,66	2.579,05	0,16 %
<b>6.2</b>			<b>CONCRETO ARMADO - VIGAS DE COBERTURA</b>		<b>1,00</b>		<b>17.252,71</b>	<b>17.252,71</b>	<b>1,10 %</b>
6.2.1	96539	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	26,63	132,65	173,70	4.625,63	0,29 %
6.2.2	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	90,60	13,46	17,62	1.596,37	0,10 %
6.2.3	104108	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	464,30	11,91	15,59	7.238,43	0,46 %
6.2.4	103682	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	2,66	1.088,72	1.425,67	3.792,28	0,24 %
<b>6.3</b>			<b>LAJE DE COBERTURA PRE-MOLDADA</b>		<b>1,00</b>		<b>10.796,99</b>	<b>10.796,99</b>	<b>0,69 %</b>
6.3.1	101948	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA TRELIÇADA, ALTURA TOTAL DA LAJE "LT" = 16 CM (ENCHIMENTO+CAPA) = (12+4). AF_08/2025	m²	26,63	137,69	180,30	4.801,38	0,31 %
6.3.2	103682	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	3,46	1.088,72	1.425,67	4.932,81	0,31 %
6.3.3	88470	SINAPI	CONTRAPISO COM ARGAMASSA AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021	m²	26,63	30,48	39,91	1.062,80	0,07 %
<b>6.4</b>			<b>IMPERMEABILIZAÇÃO LAJE</b>		<b>1,00</b>		<b>1.912,56</b>	<b>1.912,56</b>	<b>0,12 %</b>
6.4.1	98562	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 1,5CM. AF_09/2023	m²	26,63	54,85	71,82	1.912,56	0,12 %
<b>7</b>			<b>ALVENARIA DE FECHAMENTO</b>		<b>1,00</b>		<b>40.365,04</b>	<b>40.365,04</b>	<b>2,57 %</b>
7.1	103322	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	347,52	63,84	83,59	29.049,19	1,85 %



**Obra**  
**CONSTRUÇÃO DA TARIFA DOS PESCADORES - COLÔNIA DE PESCADORES NA RUA 23 DE MAIO, CENTRO - MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ CABRÁLIA/BA.**

**Bancos**  
**SINAPI - 08/2025 - Bahia**  
**SBC - 08/2025 - Bahia**  
**SICRO3 - 07/2025 - Bahia**

**Encargos Sociais**  
**Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.**

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA**

**Valor Final do Orçamento BDI 1.570.718,58**  
**30,95 %**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
7.2	93201	SINAPI	FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ARGAMASSA APLICADA COM COLHER. AF_03/2016	M	25,80	7,84	10,26	264,70	0,02 %
7.3	105024	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *10* CM. AF_03/2024	M	69,00	54,77	71,72	4.948,68	0,32 %
7.4	101161	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (COBOGÓ) DE 7X50X50CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	m²	0,96	209,25	274,01	263,04	0,02 %
7.5	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	48,20	92,52	121,15	5.839,43	0,37 %
8			<b>COBERTURA</b>		<b>1,00</b>		<b>61.948,56</b>	<b>61.948,56</b>	<b>3,94 %</b>
8.1	92539	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	265,68	79,67	104,32	27.715,73	1,76 %
8.2	00004119	SINAPI	MADEIRA ROLICA TRATADA, D = 16 A 20 CM, H = 6,00 M, EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	123,25	66,44	87,00	10.722,75	0,68 %
8.3	94226	SINAPI	SUBCOBERTURA COM MANTA PLÁSTICA REVESTIDA POR PELÍCULA DE ALUMÍNO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	39,95	21,38	27,99	1.118,20	0,07 %
8.4	94445	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PLAN, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	265,68	49,39	64,67	17.181,52	1,09 %
8.5	94222	SINAPI	CUMEEIRA PARA TELHA DE CONCRETO EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	17,45	46,93	61,45	1.072,30	0,07 %
8.6	84874	SINAPI	ALCAPAO EM COMPENSADO DE MADEIRA CEDRO/VIROLA, 60X60X2CM, COM MARCO 7X3CM, ALIZAR DE 2A, DOBRADICAS EM LATAO CROMADO E TARJETA CROMADA	UN	1,00	373,37	488,92	488,92	0,03 %
8.7	94229	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	17,45	159,70	209,12	3.649,14	0,23 %
9			<b>ESQUADRIAS e ACESSÓRIOS</b>		<b>1,00</b>		<b>95.317,85</b>	<b>95.317,85</b>	<b>6,07 %</b>
9.1	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	5,67	469,93	615,37	3.489,14	0,22 %
9.2	99846	SINAPI	GUARDA-CORPO PANORÂMICO COM PERFIS DE ALUMÍNIO E VIDRO LAMINADO 8 MM, FIXADO COM ADESIVO ESTRUTURAL EPOXI. AF_04/2019	M	48,20	1.454,88	1.905,16	91.828,71	5,85 %



**Obra**  
**CONSTRUÇÃO DA TARIFA DOS PESCADORES - COLÔNIA DE PESCADORES NA RUA 23 DE MAIO, CENTRO - MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ CABRÁLIA/BA.**

**Bancos**  
**SINAPI - 08/2025 - Bahia**  
**SBC - 08/2025 - Bahia**  
**SICRO3 - 07/2025 - Bahia**

**Encargos Sociais**  
**Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.**

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA**

**Valor Final do Orçamento** 1.570.718,58  
**BDI** 30,95 %

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>10</b>			<b>REVESTIMENTO PISO - PAREDE - TETO</b>		<b>1,00</b>		<b>216.077,82</b>	<b>216.077,82</b>	<b>13,76 %</b>
<b>10.1</b>			<b>PAVIMENTO INTERNO - PISO</b>		<b>1,00</b>		<b>50.285,92</b>	<b>50.285,92</b>	<b>3,20 %</b>
10.1.1	87767	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021	m²	109,52	68,98	90,32	9.891,84	0,63 %
10.1.2	104162	SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	m²	109,52	100,92	132,15	14.473,06	0,92 %
10.1.3	98685	SINAPI	RODAPÉ EM GRANITO, ALTURA 10 CM. AF_09/2020	M	51,20	64,02	83,83	4.292,09	0,27 %
10.1.4	98556	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 4 DEMÃOS, REFORÇADA COM VÉU DE POLIÉSTER (MAV). AF_09/2023	m²	109,52	62,71	82,11	8.992,68	0,57 %
10.1.5	101094	SINAPI	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	M	45,95	210,01	275,00	12.636,25	0,80 %
<b>10.2</b>			<b>REVESTIMENTO INTERNO - EXTERNO</b>		<b>1,00</b>		<b>162.643,99</b>	<b>162.643,99</b>	<b>10,35 %</b>
10.2.1	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	695,04	5,34	6,99	4.858,32	0,31 %
10.2.2	87794	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022	m²	695,04	48,75	63,83	44.364,40	2,82 %
10.2.3	87255	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_02/2023_PE	m²	102,57	77,49	101,47	10.407,77	0,66 %
10.2.4	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	521,72	4,39	5,74	2.994,67	0,19 %
10.2.5	96135	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	m²	521,72	30,28	39,65	20.686,19	1,32 %
10.2.6	102494	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	m²	521,72	69,01	90,36	47.142,61	3,00 %
10.2.7	102223	SINAPI	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 3 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	302,66	33,84	44,31	13.410,86	0,85 %
10.2.8	121330	SBC	REVESTIMENTO PEDRA MADEIRA EM PAREDE EXTERNA	m²	70,75	202,70	265,43	18.779,17	1,20 %





**Obra**

CONSTRUÇÃO DA TARIFA DOS PESCADORES - COLÔNIA DE PESCADORES NA RUA 23 DE MAIO, CENTRO - MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ CABRÁLIA/BA.

**Bancos**

SINAPI - 08/2025 - Bahia  
SBC - 08/2025 - Bahia  
SICRO3 - 07/2025 - Bahia

**Encargos Sociais**

Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA**

Valor Final do Orçamento 1.570.718,58  
BDI 30,95 %

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>10.3</b>			<b>REVESTIMENTO INTERNO TETO - LAJE PRE-MOLDADA</b>		<b>1,00</b>		<b>3.147,91</b>	<b>3.147,91</b>	<b>0,20 %</b>
10.3.1	87886	SINAPI	CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ESTRUTURA, COM DESEMPENADEIRA DENTADA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	26,63	18,32	23,99	638,85	0,04 %
10.3.2	90406	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	26,63	50,76	66,47	1.770,09	0,11 %
10.3.3	88484	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	26,63	5,44	7,12	189,60	0,01 %
10.3.4	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	26,63	15,76	20,63	549,37	0,03 %
<b>11</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDROSSANITARIO</b>		<b>1,00</b>		<b>37.698,74</b>	<b>37.698,74</b>	<b>2,40 %</b>
<b>11.1</b>			<b>TUBULAÇÕES, CONEXÕES PVC, LOUÇAS e ACESSÓRIOS</b>		<b>1,00</b>		<b>22.368,04</b>	<b>22.368,04</b>	<b>1,42 %</b>
11.1.1	FNDE 05	Próprio	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA E ESGOTO (UN)	UN	1,00	3.056,51	4.002,49	4.002,49	0,25 %
11.1.2	104662	SINAPI	CONJUNTO DE PONTOS HIDRÁULICOS DE ÁGUA FRIA PARA ÁREA DE SERVIÇO (RAMAL/SUB-RAMAL E DISTRIBUIÇÃO) EM PVC, COM TUBOS, CONEXÕES, REGISTROS, CORTES E FIXAÇÕES EM PRÉDIO COM TUBULAÇÕES EMBUTIDAS COM RASGO. AF_05/2023	UN	12,00	430,27	563,43	6.761,16	0,43 %
11.1.3	91795	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015	M	20,00	74,56	97,63	1.952,60	0,12 %
11.1.4	101809	SINAPI	BASE PARA POCO DE VISITA RETANGULAR PARA ESGOTO E DRENAGEM, EM CONCRETO ESTRUTURAL, DIMENSÕES INTERNAS DE 90X150 M, PROFUNDIDADE DE 1,25 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020	UN	1,00	3.084,40	4.039,02	4.039,02	0,26 %
11.1.5	104679	SINAPI	CONJUNTO DE PONTOS DE COLETA DE ESGOTO PARA ÁREA DE SERVIÇO (RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), EM PVC SÉRIE NORMAL, COM TUBOS, CONEXÕES, RALOS, CAIXAS SIFONADAS, CORTES E FIXAÇÕES EM PRÉDIO. AF_05/2023_PA	UN	11,00	165,88	217,21	2.389,31	0,15 %
11.1.6	102609	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 2000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	2,00	1.150,57	1.506,67	3.013,34	0,19 %
11.1.7	94797	SINAPI	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2,00	80,23	105,06	210,12	0,01 %



**Obra**  
**CONSTRUÇÃO DA TARIFA DOS PESCADORES - COLÔNIA DE PESCADORES NA RUA 23 DE MAIO, CENTRO - MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ CABRÁLIA/BA.**

**Bancos**  
**SINAPI - 08/2025 - Bahia**  
**SBC - 08/2025 - Bahia**  
**SICRO3 - 07/2025 - Bahia**

**Encargos Sociais**  
**Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.**

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA**

**Valor Final do Orçamento** **1.570.718,58**  
**BDI** **30,95 %**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>11.2</b>			<b>LOUÇAS e ACESSÓRIOS</b>		<b>1,00</b>		<b>15.330,70</b>	<b>15.330,70</b>	<b>0,98 %</b>
11.2.1	93441	SINAPI	BANCADA GRANITO CINZA 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA EM METAL, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", P/ COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	985,93	1.291,07	7.746,42	0,49 %
11.2.2	86904	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	160,07	209,61	419,22	0,03 %
11.2.3	190115	SBC	VASO SANITARIO CONVENCIONAL 1P5.03 ICASA	UN	2,00	869,76	1.138,95	2.277,90	0,15 %
11.2.4	99635	SINAPI	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METALICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2,00	441,70	578,40	1.156,80	0,07 %
11.2.5	190535	SBC	CHUVEIRO ELETRICO/ DUCHA FASHION BRANCA - LORENZETTI	UN	1,00	139,25	182,34	182,34	0,01 %
11.2.6	95546	SINAPI	KIT DE ACESSORIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	122,70	160,67	321,34	0,02 %
11.2.7	100867	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,00	306,90	401,88	1.205,64	0,08 %
11.2.8	86915	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	9,00	171,49	224,56	2.021,04	0,13 %
<b>12</b>			<b>INSTALAÇÕES ELETRICA - 220V</b>		<b>1,00</b>		<b>43.739,71</b>	<b>43.739,71</b>	<b>2,78 %</b>
<b>12.1</b>			<b>QUADROS e DISJUNTORES</b>		<b>1,00</b>		<b>4.488,88</b>	<b>4.488,88</b>	<b>0,29 %</b>
12.1.1	97362	SINAPI	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA PARA BARRAMENTO BLINDADO COM 4 MEDIDORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1,00	1.687,78	2.210,14	2.210,14	0,14 %
12.1.2	101875	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1,00	422,41	553,14	553,14	0,04 %
12.1.3	101893	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	12,00	85,21	111,58	1.338,96	0,09 %
12.1.4	101894	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	2,00	147,63	193,32	386,64	0,02 %





**Obra**  
**CONSTRUÇÃO DA TARIFA DOS PESCADORES - COLÔNIA DE PESCADORES NA RUA 23 DE MAIO, CENTRO - MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ CABRÁLIA/BA.**

**Bancos**  
**SINAPI - 08/2025 - Bahia**  
**SBC - 08/2025 - Bahia**  
**SICRO3 - 07/2025 - Bahia**

**Encargos Sociais**  
**Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.**

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA**

**Valor Final do Orçamento** 1.570.718,58  
**BDI** 30,95 %

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>12.2</b>			<b>ILUMINAÇÃO e TOMADAS</b>		<b>1,00</b>		<b>7.064,92</b>	<b>7.064,92</b>	<b>0,45 %</b>
12.2.1	104473	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR SIMPLES, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022	UN	18,00	171,57	224,67	4.044,06	0,26 %
12.2.2	97607	SINAPI	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	5,00	106,58	139,56	697,80	0,04 %
12.2.3	101654	SINAPI	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 33 W ATÉ 50 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025_PS	UN	8,00	174,93	229,07	1.832,56	0,12 %
12.2.4	060122	SBC	LUMINARIA PLAFON DE SOBREPOR REDONDO HOME LED 6W BRONZEART	UN	6,00	62,43	81,75	490,50	0,03 %
<b>12.3</b>			<b>CABOS e CONDUTORES</b>		<b>1,00</b>		<b>28.958,46</b>	<b>28.958,46</b>	<b>1,84 %</b>
12.3.1	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	1.100,00	5,17	6,77	7.447,00	0,47 %
12.3.2	91932	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	300,00	17,82	23,33	6.999,00	0,45 %
12.3.3	91935	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	210,00	26,99	35,34	7.421,40	0,47 %
12.3.4	95806	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 32 MM (1'	UN	170,00	24,78	32,44	5.514,80	0,35 %
12.3.5	00039129	SINAPI	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1" E CUNHA DE FIXACAO	UN	300,00	2,18	2,85	855,00	0,05 %
12.3.6	067072	SBC	CAIXA DE PASSAGEM N2 DE EMBUTIR PADRAO TELEBRAS 20x20x20cm	UN	6,00	91,80	120,21	721,26	0,05 %
<b>12.4</b>			<b>ATERRAMENTO</b>		<b>1,00</b>		<b>3.227,45</b>	<b>3.227,45</b>	<b>0,21 %</b>
12.4.1	96977	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	M	32,00	61,34	80,32	2.570,24	0,16 %
12.4.2	96986	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 3/4", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	3,00	124,73	163,33	489,99	0,03 %
12.4.3	98111	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UN	1,00	46,03	60,27	60,27	0,00 %



**Obra**

CONSTRUÇÃO DA TARIFA DOS PESCADORES - COLÔNIA DE PESCADORES NA RUA 23 DE MAIO,  
CENTRO - MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ CABRÁLIA/BA.

**Bancos**

SINAPI - 08/2025 - Bahia  
SBC - 08/2025 - Bahia  
SICRO3 - 07/2025 - Bahia

**Encargos Sociais**

Desonerado: embutido nos preços unitário dos  
insumos de mão de obra, de acordo com as  
bases.

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA**

Valor Final do Orçamento 1.570.718,58  
BDI 30,95 %

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
12.4.4	98463	SINAPI	SUORTE ISOLADOR PARA FIXAÇÃO DA CORDOALHA DE COBRE EM ALVENARIA OU CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	3,00	27,23	35,65	106,95	0,01 %
<b>13</b>			<b>SERVIÇOS FINAIS e LIMPEZA DE OBRA</b>		<b>1,00</b>		<b>28.677,01</b>	<b>28.677,01</b>	<b>1,83 %</b>
13.1	010385	SBC	MARMORE TRAVERTINO ROMANO 2cm	m²	10,56	599,00	784,39	8.283,15	0,53 %
13.2	7042	SINAPI	MOTOBOMBA TRASH (PARA ÁGUA SUJA) AUTO ESCORVANTE, MOTOR GASOLINA DE 6,41 HP, DIÂMETROS DE SUÇÃO X RECALQUE: 3" X 3", HM/Q = 10 MCA / 60 M3/H A 23 MCA / 0 M3/H - CHP DIURNO. AF_10/2014	CHP	480,00	25,74	33,70	16.176,00	1,03 %
13.3	C3451	SEINFRA	LIXEIRA EM FIBRA DE VIDRO CAP.=40L e DIAM.=35cm	UN	6,00	365,28	478,33	2.869,98	0,18 %
13.4	99807	SINAPI	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE UTILIZANDO DETERGENTE NEUTRO E ESCOVAÇÃO MANUAL. AF_04/2019	m²	102,57	1,72	2,25	230,78	0,01 %
13.5	99810	SINAPI	LIMPEZA DE PISO DE MÁRMORE/GRANITO UTILIZANDO DETERGENTE NEUTRO E ESCOVAÇÃO MANUAL. AF_04/2019	m²	109,52	7,79	10,20	1.117,10	0,07 %

**Total sem BDI 1.199.794,89**  
**Total do BDI 370.923,69**  
**Total Geral 1.570.718,58**

Santa Cruz Cabralia / BA, 07 de Novembro de 2025

Luciana G. de Oliveira  
Engenheira Civil / Fiscal  
Matricula nº 19858  
CREA - BA nº 051827260-5